AWJ\«.Ja\V_u,d\«.»

République Algérienne Democrathue et Populalre

et de la Recherche Scientifique

Ministére de 1'Enseignement Supérieur : ’ : ‘j“\’j\&:\’%}\_}éu\ﬁ-’w\sv-\(/; .9

Université Akli Mohand Oulhadj - Bouira - o/r”a‘(a
Institut de Technologie

Département de Génie de I’Eau
Rapport de soutenance

En vue de I’obtention du diplome
de Licence professionnelle en:

Hydrauligue

Theme:
4 )
Contréle des parametres du filiere eau au niveau de la STEP

de Baraki Wilaya D’Alger.

-

Realise par:
TITRI Mohamed Tayeb

Encadré par:

« Mme. BALOUL Djouhra Maitre de conférence (IT, Univ-Bouira)
¢ Mr. KHMISSA Sidali Ingénieur d’Exploitation en Hydraulique

Soutenu devant le jury:

« Président du jury : HAMMID Hakim Maitre de conférence (IT, Univ-Bouira)
[...]
Figure 11.2 :Schéma fonctionnel de la zone de prétraitement de 1’usine de BARAKI. ............ 12
Figure 11.3 : Débit d’eau brute €n €Ntrée. ........cuevuiiiiiririiiiieieeieseese e sreeae e sre e e sre e 13
Figure 11.4 :Arrivée des eauX a PR2 UEPUIS ......ccveiieiieieiiccie et 14
Figure 11.5 :Arrivée des eaux & PR1 depuis la station SRG..........ccccocerireiinieneneineneiesceeas 14
Figure 11.6 :Ouvrage compris dans le Degrilleur. ... 14
Figure 11.7 :Ouvrage compris dans le traitement des graiSSes ..........cocevererirerieeieeneneneseniens 17

Figure 11.8 : Représentation schématique des 7 sections de 1’unité de traitement biologique..18

Figure 11.9 :Photographie du bassin de répartition et by-pass du traitement biologique. ......... 19
Figure 11.10 :Débit en entrée du traitement DIOIOGIQUE. .........cvivvieiieiiiieeeee e 20
Figure 11.11 :BeSOIN BN OXYGENE. .....oueiiiiterieiiitesieieete ettt sttt et st e sesbesbe e neseeneas 20
Figure 11.12 : Photographie dEQazEeuUr............cccveueiiiir et 21
Figure 11.13 : préparation polymere pour le pré €paiSSiSSEMENt. ..........ccceveevieiiereeieeseeieanens 26
Figure 11.14 : le filtre VANt €1 @PIeS........oiveiieieiee e 34
Figure 1115 Filtre diSPOSITIT. .......oiviiiiiiiiie e 34

CHAPITRE 111 : Résultats et discussion

Figure 111.1 : Variation du pH des différents types d’eaux de la STEP de BARAKI............... 37
Figure I11.2 : Variation de la conductivité des différents types d’eaux de la STEP. ................ 39
Figure I11.3 : Variation de la MES des différents types d’eaux de la STEP de BARAKI........ 40
Figure I11.4 : Variation de la DCO des différents types d’caux de la STEP de BARAKI........ 42

Figure I11.5 : Variation de la DBO5 des différents types d’eaux de la STEP de BARAKI......43



Liste des tableaux




CHAPITRE I : Présentation de I’entreprise de stage

Tableau I. 1 : Normes international de rejets des 8auX USEES .........ccvvveverierieesesesesieeeesre e, 8
Tableau I. 2 : Normes national de rejets des aUX USEES.........cccervcrveerereieeieeesesesieseeeene e e 8
CHAPITRE 11 : Etapes de traitement des eaux
usées au niveau de la STEP de BARAKI
Tableau Il. 1 : Caractéristiques de 1’eau BIULE ........c.covevveiiiiiiciciccc e 12
Tableau II. 2 : Débit d’eau brute en eNtrée ..........ccveiieeiiiiieiiie e 13
Tableau Il. 3 : Ouvrage compris dans le Degrilleur...........cocoooveeieieiiinsceee e 14
Tableau IlI. 4 : Ouvrage compris dans un dessableur -dégraiSSeur ...........ccococeverveivsiererieenn, 15
Tableau Il. 5 : Ouvrage compris dans la décantation primaire...........c.ccoeeevvevevececeeveesieenenn, 16
Tableau Il. 6 : Ouvrage compris dans le traitement des graiSSeS.........ccovveveveevrerereseereereereenns 17
Tableau I1. 7 : Débit en entrée du traitement biologiqQUe .........ccccvevveiiiciiici e 20
Tableau 11. 8 : BESOIN €N OXYGENE ...cviiviiiietecieiie sttt sttt st re sttt e e be b sre e enaanas 20
Tableau Il. 9 : Caractéristique de 'OUVIAZE........ccvcviiveiieiiieieee e 21
Tableau 11. 10 : Débit unitaire par clarifiCateurs............ccoceveieieiiiic i 22
Tableau 11. 11 : Caractéristiques des ClarifiCateurS...........covieviiriereieece e 22
Tableau 1. 12 : DEDIL UES DOUES ......c.ccviitectieieie ettt 23
Tableau Il. 13 : Les ouvrages compris dans le collecte des eaux clarifiées............cccovevvenenene. 24
Tableau 11. 14 : Ouvrage compris dans 12 SECHION..........ccccvrerieiiiiieierese e 25
Tableau 11. 15 : Ouvrage compris dans 12 SECHION..........cccvverieiiiiieieece e 26
Tableau Il. 16 : Ouvrage compris dans 12 SECHION.........ccccceviieiiciiece e 28
CHAPITRE 111 : Résultats et discussion
Tableau I11. 1 : résultas des analyses de PH (mois de février, mars et avril).........cccocoovrevnnene, 37
Tableau I11. 2 : résultas des analyses de La conductivité (mois de février, mars et avril)......... 38
Tableau I1. 3 : résultas des analyses de MES (mois de février, mars et avril)...........ccccccveneeee. 40
Tableau I11. 4 : Les résultas des analyse de DCO (mois février et mars et avril) ..................... 41
Tableau I11. 5 : Les résultas des analyses de DBOs (mois de février, mars et avril) ................ 43



Introduction générale




Introduction générale

Introduction générale

L'assainissement des eaux usées est un enjeu majeur dans la préservation de
I'environnement et la santé publique. Les stations d'épuration des eaux usées, également
connues sous l'acronyme STEP, jouent un réle crucial dans le traitement et la purification des
eaux avant leur rejet dans I'environnement. [1]

Dans le cadre de ce rapport de stage, nous nous intéressons plus spécifiquement a la
STEP de Baraki située a Alger, en Algérie. Cette station revét une importance capitale dans la
région en raison de sa capacité a traiter les eaux usées provenant d'une zone densément peuplée
et de les rendre conformes aux normes environnementales et sanitaires en vigueur.

Le processus de traitement englobe une série d'étapes complexes visant a éliminer tous
les contaminants et a rendre les eaux usées rejetees propres dans le milieu naturel. Cependant,
pour garantir un fonctionnement optimal de la station et assurer la qualité des eaux traitées, il
est essentiel de surveiller et de controler attentivement les différents parametres du processus.

Se concentre donc sur la description et le contrdle des paramétres clés du processus de
traitement , nous examinerons en détail les equipements utilisés, tels que la file d'eau et la file
de boues, ainsi que les normes des parameétres physico-chimique applicables au niveau
international et en Algérie, pour assurer la conformité environnementale.

L'objectif principal de ce travail est de fournir une analyse approfondie des différentes
étapes du processus filiere eau, en mettant I'accent sur les aspects techniques, opérationnels et
réglementaires. Nous explorerons les méthodes de contrdle et les technologies utilisées pour
surveiller et maintenir les parametres du processus dans des plages optimales, tout en préservant
les ressources en eau et en minimisant I'impact sur I'écosysteme.

En conclusion, ce rapport propose d'apporter une contribution significative a la
comprehension du fonctionnement de la STEP de Baraki et a I'importance de la description et
du contr6le des parametres du processus du traitement d’eau. Il vise également a souligner
I'importance de respecter les normes environnementales et sanitaires pour préserver notre
écosystéme et garantir la santé publique. Les résultats et les recommandations tirés de cette
étude pourraient étre d'une grande valeur pour les professionnels du domaine de
I'assainissement des eaux usées et les décideurs impliqués dans la gestion de ces infrastructures
critiques. [2]

Je me suis engagé a explorer en profondeur les aspects clés de cette filiére cruciale pour le
traitement des eaux usees, plus précisément découvrir les étapes de traitement des eaux usées aussi
que le role de I’ingénieur en hydraulique dans une telle station. En outre apprendre les différents

types d’analyse des traitements des eaux Usées.
~ 2 ~



Ce rapport est composé de :

- Chapitre | : Présentation de I’entreprise de stage

- Chapitre 11 : Présentation des étapes de traitement des eaux usées au niveau de la
STEP de BARAKI.

- Chapitre 111 : Résultats et discussion



CHAPITRE | : Présentation de I’entreprise
de stage




Chapitre | Présentation de I’entreprise de stage
____________________________________________________________________________________________________________________|

Introduction

Dans ce chapitre, nous allons présenter en détail le lieu de mon stage, en mettant l'accent
sur l'unité de traitement des eaux et le site ou elle est située. De plus, nous aborderons les
équipements clés utilisés dans le processus de traitement, ainsi que les normes de rejets qui

régissent les quantités et les caractéristiques des rejets autorisés.

Présentation de lieu du stage
I.1.1 Présentation de I'unité

La STEP actuelle de Baraki est une usine de dépollution des eaux usées, I’eau passe par
plusieurs étapes afin d’assuré I’élimination de la pollution de I’eau. Elle a une capacité
épuratoire de 900 000 Eqg.hab. pour un débit moyen théorique de 147.000 m3/j.Une extension
est en cours de réalisation pour doubler sa capacité de traitement. Deux extensions ultérieures
sont prévues, ce qui portera sa capacité a 1800 000 Eq.hab en 2015 et 3 600 000 Eg.hab a
I’horizon 2020.Cette station a recu en moyenne 63.400 m3/jour en 2013 et produit 12.200
tonnes de boues a 23.9 % de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une
conformité du rejet supérieur a 99% et un rendement d’élimination de la pollution supérieur a

90%.[3]

1.1.2 Présentation du site

.1.2.1 Situation geographique
La station d'épuration de Baraki est située dans la banlieue sud d'Alger, la capitale de

I'Algérie. Plus précisément, elle se trouve dans la commune de Baraki, a environ 12 kilometres
au sud-est du centre-ville d'Alger. La station est située a proximité de l'autoroute est-ouest et de
la route nationale 5, ce qui facilite l'acceés a la station depuis d'autres parties de la ville et de la
région environnante. La zone environnante de la station est principalement résidentielle et

industrielle, avec plusieurs quartiers et zones industrielles situés a proximité. [4]



Chapitre | Présentation de I’entreprise de stage

Step de Baraki
Ouvert

EURL
QTECHN—EAUX... s |

Ouvert

Figure 1.1: Localisation de la STEP avec le GPS.

.2 Leseéquipements de la STEP

1.2.1 laFileeau
« Trois stations de relevement existantes dont la capacité est renforcée

« Un atelier de dégrillage existant dont la capacité est renforcé

* Quatre nouveaux dessableurs-dégraisseurs (le dessableur de la tranche 1 n’est pas
détruit mais ne sera néanmoins plus utilisé)

« Un atelier de traitement des sables existant dont la capacité est renforcée

* Quatre nouveaux décanteurs primaires (les décanteurs primaires de la tranche 1 sont
détruits).

* Atelier d’épaississement des boues biologiques avec 4 lignes de traitement

« Un atelier de traitement des graisses (nouveau dans le cadre de la tranche 2)

« Un ouvrage de répartition et de by-pass biologique existant dont les équipements sont
complétés pour permettre I’alimentation de la biologie tranche 2

* Deux bassins biologiques avec leurs équipements de production d’air process dédiés
(tranche 1).

* Deux bassins biologiques avec leurs équipements de production d’air process dédiés

(tranche 2)

~6 ~



Chapitre | Présentation de I’entreprise de stage

» Un ouvrage de dégazage, avec ses équipements de production d’air dédié, en aval des

bassins biologiques de la tranche 2

« Quatre clarificateurs (tranche 1), 4 clarificateurs (tranche 2)

« Un puits de recirculation/extraction des boues biologiques de la tranche 1, 2 puits de
recirculation/extraction des boues biologiques de la tranche 2

» Un bache existante de réception de 1’eau clarifiée qui est aménagée pour recevoir I’eau
clarifiée des tranches 1 et 2 et permettre I’alimentation du traitement tertiaire

« Set filtres a sable (avec leurs équipements de lavage) constituant la premiére étape du
traitement tertiaire

« Deux canaux de désinfection constituant la deuxieme étape du traitement tertiaire

« Un canal de comptage en sortie de la désinfection UV

» Un bache de stockage final de I’eau traitée

« Un atelier de réception de matieres de curage (nouveau dans le cadre de la tranche 2)

« Un atelier de réception de matiéres de vidange (nouveau dans le cadre de la tranche?2)

1.2.2 File Boues
La file boue de la tranche 2 et les aménagements de la file boue de la tranche 1

comprennent :

- Deux postes d’extraction des boues primaires pour I’extraction des boues primaires de
la tranche 1 et de la tranche 2

- Deux postes d’extraction des boues biologiques (tranche 1 et tranche 2)

- Un tamis des boues primaires

- Deux épaississeurs des boues primaires (reprise d’ouvrages de la tranche 1)

- Un pre-épaississeur des boues biologiques

- Un épaississement des boues biologiques avec 4 lignes de traitement.

- Un Bache de mélange des boues mixtes épaissies

-Digestion tranche 2 avec 2 digesteurs primaires, 1 digesteur secondaire avec capacité
de stockage, systeme de chaufferie, traitement du biogaz, compression du biogaz

-Déshydratation des boues digérées (ou boues mixtes) tranche 2 avec 6 lignes de
traitement

- Un Stockage des boues déshydratées tranche 2

- Un Poste toutes eaux pour le relévement et comptage d’une partie des retours de la

filiere boue tranche 2



Chapitre | Présentation de I’entreprise de stage

- Un Comptage par venturi de I’autre partie des retours de la filiére boue tranche 2 qui

retournent gravitaire ment en téte de I'usine

1.3 Les normes de rejets
.3.1 Normes internationales

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure a ne pas dépassée
ou une limite inferieur a respecter. Les normes de rejets des eaux usées sont a libre appréciation
du pays dans lequel I’infrastructure doit étre installée. [5]

Les normes internationales selon I’organisation mondiale de la santé¢ (OMS) respective
pour les eaux usées.

Tableau I. 1 : Normes international de rejets des eaux usées (OMS)

Caractéristique | Valeurs limites
(OMS)

Ph 6,5-8,5

DBOS <30mg/1

DCO <90mg/1

MES <20mg/1

Température T | <30°C

1.3.2 Normes nationales :

En Algérie, ces normes de rejet ont été promulguées en 1993 uniquement pour les
installations industrielles. Les normes dépendent de 1'usage de I’effluent.Si les eaux usees
sont destinées a 1’irrigation, alors les normes doivent étre plus séveres. Dans le cas de la
Sinatra , I’effluent est destiné généralement a 1’arrosage. [5]

Tableau 1. 2 : Normes national de rejets des eaux usées

Caractéristique | Valeurs limites
(OMS)

Ph 6,5-8,5

DBOS 35mg/1

DCO 120mg/1

MES 35 mg/1

Température T 30°C

~8~




Chapitre | Présentation de I’entreprise de stage

Conclusion

Ce premier chapitre a permis de fournir une présentation complete et détaillée du lieu
de stage, mettant en évidence l'importance de l'unité de traitement des eaux et du site ou elle est
implantée. Nous avons pu appréhender la situation géographique de I'entreprise, qui joue un
role essentiel dans la localisation et I'accés aux ressources necessaires. De plus, nous avons
exploré en détail les équipements clés de la station d'épuration des eaux usées, a savoir la file
d'eau et la file de boues, qui constituent des éléments essentiels du processus de traitement et
les normes national et international selon I’OMS de rejets des effluents liquides.



Chapitre I1: Etapes de traitements des eaux usées
au niveau de la STEP de BARAKI




Chapitre 11 Les étapes de traitement des eaux usées

Introduction

L’eau est une ressource précieuse et nous devons faire de notre mieux pour la protéger.
Toutes les eaux usées doivent étre épurées avant d’étre réintroduites dans le milieu naturel. De
nombreux procédés nous permettent d’obtenir une eau qui s’intégre sans déséquilibrer
I’écosysteme du lieu de rejet. 11 existe deux principaux types de traitement des eaux usées. Le
traitement biologique ou le traitement physico-chimique. [6]
Il Filieres de traitement de la STEP :
Les eaux usées sont toutes les eaux des activités domestiques, agricoles et industrielles

chargées en substances toxiques qui parviennent dans les canalisations d’assainissement.

I1.1 Filiére eau

La filiére eau est I'ensemble des étapes de traitement des eaux usées, depuis leur arrivee
dans une station d'épuration jusqu'a leur rejet dans le milieu naturel, comprend plusieurs étapes :
le prétraitement, la décantation primaire, le traitement biologique et le traitement tertiaire.
L'objectif de la filiere eau est de retirer les contaminants de I'eau useée afin de la rendre sire

pour I'environnement et la santé publique. [7]

11.1.1 Prétraitement

Le prétraitement des eaux usées joue un réle essentiel dans I'élimination des impuretés
présentes dans I'eau brute avant d'entamer les étapes de traitement biologique et de filtration
tertiaire. Il se divise en plusieurs parties clés. Tout d'abord, les postes de relevement permettent